¹¹⁾ Ludwig Kiel (Carinus) 1480—1569, mag. art. et doctor med., studierte in Basel, Löwen und Paris, wurde hernach Hauslehrer an verschiedenen Fürstenthöfen, ein Gehilfe des Erasmus, 1504 Wartner, 1513 Chorherr zu Beromünster, resignierte als solcher 1531, dann Professor in Basel, † 1569 daselbst. Er war ein Anhänger des alten Glaubens und Oheim der späteren Luzerner Schultheißen Jost und Ludwig Pfyffer. Vergl. Wackernagel, Humanismus und Reformation in Basel, Basel 1924, S. 161, und Fleischlin, Schweiz. Ref.-Gesch. V 133.

Tu Felicem tuum, uxorem, tres illos, de quibus nunc dixi, et si qui forte alii ex Glareana adsunt juvenes, nostro nomine plurimum salutato. Partolomaeus¹²⁾ propemodum exciderat, et hic unice salutandus est. Praeterea si qui sunt alii tibi chari juvenes. Salutat te S. P. Q. R. Quem tu nuper salutare neglixisti, d. organarium,¹³⁾ salutato, et si qui sint alii tibi mei.

Vale. Lutetiae, anno Christi 1521, ad VII. Idus Aprilis.

Adresse: D. Osaldo Myconio, Lucernati, optimarum literarum optimo professori, amico nostro summo, Lucernae.

(Autogr. ohne Siegelspur.)

Nr. XIII.

(St.-A. Zürich, E II 336, Nr. 14, ungedruckt.
Z.-Bl. Zürich. Simlersche Sammlung 5. Bd. Nr. 89.
Kopie.)

1521 Nov. 28. Paris.

Heinrich Glarean an Oswald Myconius.

(Hinweis auf dessen Schreiben vom 19. Okt. Stipendium des französischen Königs an Glarean auch für Basel bewilligt. Unentschlossenheit, ob er dorthin gehen soll. Erwartet Peter Tschudi mit Brief des Glarner Rats. Piacenzer Zug. Versorgung eines unehlichen Knaben von Johs. Feer. Grüße an Zur Gilgen, Zimmermann, Clivanus und noch einen Ungenannten. Entschuldigung wegen seines barbarischen Stiles.)

Myconio suo Glareanus S. D.

Non potui plane intelligere, suavissime Myconi, quod in literis tuis 14. Cal. Novembris¹⁾ ad me datis scribebas,

¹²⁾ Bartholomaeus Ammann.

¹³⁾ Meister Johann Meyer, der 1518 das Bürgerrecht erhielt und 1538 Organist im Hof wurde. Gütige Mitteilung von Staatsarchivar P. X. Weber in Luzern.

¹⁾ 19. Oktober.

ideo non repetiturum te ea, quae aliis in literis mihi significaveris, quod parum referre putaris sciam necne. Nam de stipendio meo, quod mag^{cis} d. Helvetiis rex Franci^a e promiserit, Basileam id daturum mihi ²⁾ jamdudum rescivi. Quod si dissuasurus eras, quo minus eo concederem, miror equidem literis non innuisse te. Poteras enim facilius scire tu, num a Germanis bellum aliquod patriae immineat. ³⁾ Et plane dubius sum, num eundum mihi. Tot enim undique mundi mei strepitus, tot privatae quoque causae angustant animum, ut vix ipse, quid sim factururus, explicem. Et necesse tamen est ad futurum ver aut paulo post. adire meos, quanquam omnino migrare non constituerim, nisi a senatu nostro Glareano literas acceperim. Expecto enim Petrum Scudum ⁴⁾ et e patria literas.

De rebus Francicis nihil habeo, quod scribam; facilius haec a militibus hauries. ⁵⁾ Sed audi, imo vero ausculta etiam atque, ut Terentianus Pamphilus, ⁶⁾ arrige aures! Miraberis, quid velim; sed audi tamen atque ita audi, ut, nisi tu consulas, aliter res tecum sit. Est Lucernae quidam d. Joannes Fer, ⁷⁾ quem audio bonum et honestum esse virum, idque etiam facilius credidi, quod tibi familiaris est, alioqui enim qui potuit hoc esse? Is olim hic Lutetiae studuit et, ut tum ferebant tempora, facile illi venia datur, quod incidere in nescio quam κόρην φίλην τὴν ἐγρατεινήν. ἔγέννησε δὲ παῖδα καλὸν καὶ θεοειδῆ, cujus equidem misereor. Mater quidem pauper-cula est; educat puerum, ut potest, non ut vult. Ita enim audio, neque enim unquam eam, quod sciam, vidi. Testis mihi Christus. Miserat ipsa vestem, domum meam, ut vas

²⁾ Im Betrag von 120 Kronen, s. Fritzsche 31.

³⁾ Vgl. oben Nr. XII.

⁴⁾ Peter Tschudi.

⁵⁾ Ueber den Piacenzer Zug vom Spätherbst 1521.

⁶⁾ Ein im Mittelalter als Lesebuch gebrauchter Autor.

⁷⁾ Herr zu Kasteln, Chorherr und Leutpriester in Beromünster, dann Komthur in Hitzkirch, siehe Wey, Die Deutsch-Ordensritter-Kommende Hitzkirch, Luzern 1923, S. 161.

esset pecuniis, quas commodato expetebat, eamque afferebat puer. Solet enim saepe adesse ille, quod *Lucernates* domi meae sciat esse. Remisi vestem atque ultro spissum nummum ego, *Publicola* dimidiatum, tantundem *Cancrinus*,⁸⁾ ita ut duos haberet, jussimusque, ut pro venturo haberet anno. Ipsa per *Urum*, quendam honestum sane juvenem,⁹⁾ subinnuit, ut si quis esset vir bonus parenti ejus pueri significaret, quanta in miseria et ipsa et puer viveret, educasse magno labore cum summa paupertate, laborem porro utrique parenti non posse semper parem esse, expensas viri majores esse debere, audisse etiam patrem in patria et honestum et praedivitem, non posse satis mirari, cur suam substantiam exulare tandiu patiatur. Haec et alia, quae muliebris affectus ipsa querela augustiora facit, apud nonnullos conquesta dicitur. Tu propter deum hoc laboris suscipias, oro, si occasio aliqua sese offerat, cum eo colloqueris, tentes saltem animum. Neque enim ego in invidiam ducendus sum statim, si subitatum invenies, at si placidum, tum ostendere poteris, quis scripserit. Nec enim ego minoris eum existimo, quippe qui sciam juvenili errori facile veniam dandam, praesertim tali in re. Magis turpe duco relinquere ita post senatos, cum sit illi, unde educet, quanquam, cur mihi irasceretur, cum hic omnes sciamus? Juvenis pulcher est. Vereor autem, ne moreis urbis hujus *Parisiensis* hauriat, quibus nihil est vitiosius. Putabam me apud eum initurum gratiam. Si secus cadat, boni consulam¹⁰⁾ oportet. Tu tamen praevidere ea potes. Nam in tuas manus literas hasce venturas puto.

Schinbein junior ἔτερον τοῦ ἐμοῦ κοσμοῦ φάος adveniet; laetamini in domino et caetera. Saluta nomine nostro d. *Jo. Jacobum a Liliis*, d. *Joannem Xylotectum* et *Clivanum*,¹¹⁾ immo cum plurimum vacabit, si

⁸⁾ Vgl. oben S. 392.

⁹⁾ Urbanus Schulius.

¹⁰⁾ = vorliebnehmen.

¹¹⁾ Rudolf Ambühl (*Clivanus, Collinus*) 1499—1578, ein Luzerner,

placet, alterum lumen, quod incolume insanit, ut tu scripseras. Sed fac, ut nunquam vacet. Salutat te S. P. Q. R. totamque tuam familiam.

Lutetiae, a^o d. 1521, ad IV. Calendas Decembres.
Vale felix suavissime Myconi.

Postskr.: Vix unquam adeo barbare scripsi; ita a quodam nugatore convitiis eram exagitatus. Tu boni consulas,¹⁰⁾ oro, atque ea ratione apud amicos meos me purga.

Adresse: D. Osaldo Myconio, Lucernati, Graecae Latinaeque linguae doctori, amico nostro summo, Luceriae.

(Autogr. Siegel abgef.)

Nr. XIV.

(St.-A. Zürich E II, 336, Nr. 15, ungedruckt.)

1522 Aug. 11 Basel.

Heinrich Glarean an Oswald Myconius.

(Antwortet auf zwei Schreiben, die sich auf Publicola und einen Streitfall von M. bezogen. Klage über Schädigung der Sache Luthers durch seine Anhänger, die vom Geiste Satans beeinflußt seien. Vorlesungen und Schülerzahl. Unbescheidenheit des Lutherischen Anhangs. Seine Kampfstellung in der Universität; jene des Myconius in Luzern. Bereitschaft, Jost v. Meggen bei sich aufzunehmen. Grüße an Zimmermann und Hofmeister.)

Glareanus Myconio suo S. D.

Ad binas literas tuas nunc respondeo, suavissime Myconi, tametsi, quid in prioribus continebatur, nesciam. De Publicola erat quippiam et de querela tua, quod tam raras scriberem literas. Scriberem quidem frequentius, sed quid quaeso? Nec enim ego video, quid scribendum. Mirum quam ubique *Αουθηρονότατοι* Lutheri causam gravent tam inepti, tam nullius consilii, ut profecto existi-

nachmals Schulmeister in St. Urban (1522—24), s. Egli, Schweiz. Ref.-Gesch. I 202, und P. X. Weber, Beiträge 26. Liebenau, Kath. Schweiz. Bl. N. F. XIV 33.

mem, quemadmodum a spiritu Dei doctrinam illius, ita a spiritu Satanae impetus illorum provenire.¹⁾ Quae res effecit, ut domi meae apud meos sedeam me consolans meis musis.

Publicam lectionem unam tantum lego nomine totius patriae frequenti sane auditorio; caeterum numerus meorum parvus est, labores autem ingentes et adjutoris egeo.²⁾ Nec tamen est mihi tantum, ut vel mediocriter eruditum mecum fovere queam, non enim plures quam 12 habeo privatim discipulos. Quod si ad L u t h e r a n a m pietatem modestia etiam accederet sequacium, melius etiam literariae rei negotium procederet. Alterum ex altero pendet, quod non obscure canonici nostri³⁾ intelligunt. Unus ego magnam invidiae molem sustineo, et dolet illis vehementer modestia mea, quod nihil causae in me habent, qua me apud senatum B a s i l i e n s e m traducant; sed vincam annuente Christo. Si numerus meorum major esset, accerserem aliquem adiutorem. Porro, quid tibi in animo sedeat, nunquam intelligere potui, et conditio tua L u c e r i a e⁴⁾ magna est, quod equidem gaudeo; fiet fortasse successu temporis et mea melior. Multa mihi cives, multa connubium,⁵⁾ quod tamen prorsus incertum est, promittunt. Intra tamen duos menses magna mei, opinor, fiet mutatio.

Caeterum illi equiti aurato a M e g g e n⁶⁾ ex me plurimum dicite salutem. Quod ad filium attinet, lubenter

¹⁾ Vgl. oben Nr. X.

²⁾ Vgl. oben Nr. IX.

³⁾ Diejenigen des dortigen Domstifts. Vgl. Glarean an Vadian, 20. April 1522. Vad.-Bfe. III, Nr. 308, und W a c k e r n a g e l, S. 151, 335.

⁴⁾ Seine Position war damals in Luzern nichts weniger als beneidenswert, s. Fleischlin, S. 127 ff.; Egli, Schweiz. Reform.-Gesch. I 201, vermißte noch in dieser Zeit den Einblick in die Zustände Luzerns.

⁵⁾ Seine Heirat mit der Tochter Hemmans von Offenburg wurde im November 1522 perfekt, s. Fritzsche 33.

⁶⁾ Niklaus von Meggen, der Gemahl der Margarete Schiner, seit 1521 durch Kaiser Karl V. geadelt, s. Fleischlin 113, hatte einen

illum suscipiam, tametsi vina apud nos sint satis cara. Si tamen velit eo modo illum apud me vivere, quemadmodum vivo ipse atque alii honestorum virorum filii, lubens meam operam impendam. Cibi satis et potus erit, ter assum in hebdomada (!), pulmenti et carnum satis. Unum volo, ut sit obediens praesertim mihi neque moroso neque imperioso. Caetera fidei tuae committo, neque enim dubito, quin meam rem ut tuam sis acturus. Omnino hoc volo, ut illi persuadeas, quicquid nomine ejus facere queam, nemini libentius me servituum. Nam est de me bene meritus ille.

Vale et d. Joannem Xylotectum, d. D. Sebastianum,⁷⁾ et si qui sunt alii apud vos bene sani, plurimum nomine nostro salutabis. Basileae, anno Christi 1522, ad III. Idus Augusti.

Adresse: D. Osaldo Myconio, Lucernati, optimarum artium optimo professori atque amico incomparabili.

(Autogr. Siegel abgefallen.)

XV.

(St.-A. Zürich E. II 336, Nr. 16, ungedruckt.)

1524 Sept. 4. Basel.

Heinrich Glarean an Oswald Myconius.

(Beschreibung der Harmonieen zu Horaz. Stellung zur Lutherschen Bewegung. Mitleid mit der bedrängten Lage von M. Schulden von Gerold Meyer; bittet, ihn schonend zu mahnen.)

Myconio suo Glareanus S. D.

Quod a me petebas de describendis harmoniis in

Sohn gleichen Namens, Fähnrich im Kappelerkrieg, Schultheiß 1547, 1553, 1556, wurde als solcher durch die franz. Partei verdrängt, † 1565; s. Liebenau, im Geschichtsfreund 35, S. 137.

⁷⁾ Sebastian Hofmeister, Lesemeister und Prediger bei den Barfüßern in Luzern, s. Egli, Gesch. d. Schweiz. Ref. I 116, 202, 206; Fleischlin 128.

Horatium,¹⁾ facile impetrasti. Ea tamen lege ad te mittuntur, ut ferulam adjicias. Quanquam in me fallat Philantia, ea sunt trutina examinatae, ut te acquieturum facile sperem.

De bonis literis promovendis tute ipse recte scribis et Lutherus nobiscum sentit; sed homines imperiti nunc ubique obstrepunt nec aliam tamen ob causam, nisi quod ignorant ipsi, quid Diabolus machinamenti istic praetendat. Nam cum ego, quicquid illis acclamo, statim molendinum meum objiciunt mihi, velut hoc negotio minus saginatum. Scit Christus, qua hoc mente toties intono. Hoc unum scio a nemine nunc et literas et evangelium magis impediri, quam ab iis, qui utrunque devorasse videri volunt. Adeo nunc occulta sophistica oritur, ut illa altera ludus prae illa indicari queat. Nec tamen licet conqueri; nam nolite tangere Christos meos, vetus olim, nunc nova illis cantilena est.²⁾